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Gırış
Sosyo-Sanatsa1 sistem
Sosyolojik analizlerin temel hareket noktası sosyal kişidir. So-

syal kişi, başkalanyla ilişki ve etkileşim içinde bulunan -kiŞi de-
mektir. Birey, sadece başkalanyla HiŞki kunna eğiliminde olduğu
için değil fakat, aynı zamanda insan ilişkilerine gereksinme
duyduğu için de sosyaldir (Fichter 1990). Dolayısıyla, sosyolojinin
inceleme alanı insan ve insan ilişkisi ve bu ilişkintn kümülatlf ne-
ticeleri olan davranışsal veya entellektüel eylemlerdeki tek
biçimlilikler ve düzenlik1erdir (kurumlar).

İnsanın, diğer canlı varlıklardan ayıran en önemli özelliği
düzenli bır etkileşim ağı içinde kollektif olarak. yşaşamasıdır O
halde, sosyolojik açıdan toplumu, insanlann gelişi güzel tesadüfi
bir birleşimi olarak değil, göreli olarak sabitlik elde etmiş,
bütünleşmiş sosyal ilişkilerin ve etkileşimlerin (Parsons 1965: 36)
ve bunların ürünlerinin sistemi olarak. tanımlamak mümkündür.

Sosyologlar genellikle toplum ve toplumsal yapının
tanımlanması ve analizinde sistem kavramıru kullanmayı tercih
etmektedirler. Sistem., belli bir zaman diliminde göreli sabitlik elde
etmiş, fonksiyonelolarak birbirinden ayrı fakal, birbirine bağlı
parçalann organizasyonuna verilen addır.

Bu bağlamada. sosyal sistem kavramı birbirine bagımlı grup ve
aktivitelerinin dizaynını ifade eder (Broom and Selznick 1963: 51).
Bir sosyal sistem ancak, belli bir zaman diliminde ayırd edici ve bir-
biriyle dokunmuş sosyal organizasyon kalıplan tarafından karak-
terize olduğu zaman varolur. Özetle, sosyalorganizasyon aynı' za-
manda bir sosyal sistemdir. çünkü, bir aksiyon sistemi, içinde
dinamik süreçleri banndınnak1a birlikte,bir durumla ilgili ak-
siyon ögelerinin göreli olarak. bütünleşmiş bir yapısıdır (Parsons,
1965: 36).
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Ancak. sistem kavramı. her ne kadar uyı..ımlu parçalann göreli
fonksiyonel bütünleşmesi sonucunda oluşan bir yapılamnayı ifade
ediyorsa da. her sistemin içinde uyumsuz parçaların.
yapılanmamışlık1ann, belirsizliklerin ve öngörülmeyen kendi-
ilginden oluşumlarm varlıgı da bır gerçektir. Dolayısıyla, sistem, bir
tarafta kristalleşmiş. kemikleşmiş durum ve ürünlerini içerirken
bir tarafta da kaypak. akışkan. tahmin edilemeyen. belirsiz dinamik
durum ve ürünlerini de içennektedir. {Örneg:ln; Kollektif davranışlar
(Bkz. Tumer 1981: 468, Biesanz and Biesans 1969: 543. Herbert Blu-
ıner (1957), Braam and Selznick 1963: 255). Bir başka deyişle. top-
lumsal organizasyon bir makina gibi kapalı devre entegre bır sistem
degil. potansiyel iç ve dış degtşkenler akışının peden oldugu dina-
mik, anlık ve hassas dengeler elde eden yani. organizasyonluk ile or-
ganizasyon arasında gidip gelen bir süreklilik içinde problematik bir
yapılaşma gösteren sistemdir (Buckley 1967: 18).

SosyoloJide kullanılan temel sistem modellen kabaca üç gruba
ayrılabilir:

1. Mekanik model
2. Organik model
3. Süreç modeli (Buckley 1967: 8).
1. Mekanik model: toplumsal sistemin de fizik. mekanik ve mate-

matigin kavramlan. sayıltılan ve teknikleriyle açıklanabilecegi
düşüncesinden hareketle toplumu fiziksel bir obje ve eylemleriIlin
ve süreçlerinin mekanigln prensipleriyle analiz edilebilecegi bir
çeş~ makine olarak görmüştür. Bu modelde toplumsal olayıa~n
düzenle. mekanik olarak tek yöne dogru akıp gittigi kabul edilmek-
tedir.

'2. organık mode~
Edebi olarak organik metaforun kullanııru çok eskidir ancak. sos-

yal düşüncede bilimsel kullanunıru Spencer ortaya atmıştır. Bu mo-
delde toplumsal sistem biT' organizmaya benzetiUr ve toplumsal
örgütlenmede basitten karmaşıga; homojenlikten hetorejenUge
dogru bir evrimlemne oldugu ileri sürülür. Bu evrimleşme sonucun-
da toplumsal işlev ve yapılarda farklılaşma meydana gelir. Toplum
da bir organizma gibi büyüdükçe kendisini meydana getiren
parçalarda büyür. böylece toplumun yapısı da büyür. karmaşıklaşır
(Tezcan 1984: 52). Ancak. organik modelde 'uzviyetçi organizmacı'
analciji ile 'genel organik mod~l' arasında bir aynm yapılması ge-
relanektedir. çünkü. birey organizmanın organizasyonu ve dina-
mikleri. tütleri veya ekolojik sistemleri oluşturan organizmalann
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toplanmasından farklıdır. Biyolojik organizasyonun tercihi esas
olarak toplumsal sistemi işbirlikçi veya çelişkili olarak gönneyi
belirlemektedir {Buckley 1967: ll). Eger, toplum bireyorganizmaya
benziyorsa (ör: Spencer'in modeli) parçaları işbirligi halindedir,
yaşamaya devam etmek için çatışmaya ginnez. çünkü fonksiyonel
farklılaşma ile bütünleşme saglanmaktadır (Sorokin 1975: 196).
Fakat, eger toplum bir ekolojik birleşme olarak kabul edilirse reka-
betçi çalışma modeli daha uygundur (ör: Sosyal Darwinizm).

3. Süreç Moden (Prossen modell):
Süreç modelinde ise toplumsal sistem tipik olarak karmaşık, çok

yönlü geniş oranda farklılaşan derecelerde ve şiddetlerdeki
birleşmeler ve çôzülmelerin akışkan etkileşimi olarak görülür. Yapı
süre giden etkileşim sisteminden ayrı olan bir şey degildir. Bu mo-
delde sosyo-kültürel sistemler tabiatında yapı hazırlayan ve degişen
sistemler olarak görülür.

Sosyolojik araştınnalar hangi modeli kullanırlarsa kul-
lansınlar önemli bir kısmının toplumsal sistemleri bütün insanlık
tarihi içinde ek alarak gelişme evrelerini tesbit etmeye çalıştıkları
gözlenmektedir. Bu çaba neticesinde ise üç temel yaklaşım ortaya
çıkmıştır.

1. Evrimci yaklaşım
2. Organizmacı Yaklaşım
3. Diyalektik Yaklaşım (Kongar 1979: 50).
~l1imci yaklaşımda insanlık tarihi kendi içinde meydana gelen

birikimlerin sonucudur. Evrim, belirsizden belirliye, yalından
kannaşıklıga giden. zaman içinde dogrusal olan geri dönülmeyen
bir süreçtir. , .

Organizmacı yaklaşımda ise toplumlar canlılar gibi dogar, büyür,
yaşlanır ve ölürler.

. ,
Diyalektik yaklaşım ise, aslında"evrimci modelin özel bir hali-

dir. Bu yaklaşımda insanlık tarihinde her aşama bir sonraki
aşamanın tohumlarını taşır ve bu yeni aşama eskiaşamanın
zıddıdır.

Sistem analizleri. bir bütünün hangi parçalardan. nasıl meydana
geldiginin ve bu parçalar arasında ceıyan eden ilişki şekillerinin
çözümlemesidir. Birey ve birey ilişki ve etkileşim mikro prosesin-
den daha geniş ölçekli sosyalorganizasyon veya kurumsal yapılara
nasıl erişildigi meselesi sosyolojik araştınnaların merkezi proble-
midir.
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Sistem analizlerinde kullanılan yaklaşımlar ise kabaca üç grup~
ta toplanabilir:

ı. Yapısal ve Kategorik Yaklaşım
2. Kollektif Davranış YaklaşıIIll
3. Sosyal Psikolojik-Sosyal Etkileşim Yaklaşımı.
IBuck1ey 1967: 130).
Bu yaklaşımlardan ilki sosyal sistemin kurumtaşmış, statik

yönüyle ilgilenirken, diger iki yaklaşım ise kollektif davranışlar,
sapma, çatışma. geTiUin kaynaklan vb. ile rol, rolün mübadelesİ.
rol pazarlı!!;ı. seçici mekanizmalar, nonnun ohışurnu, nonnlara
uyma v.b. gibi sosyal psikolojik faktörlere odaklaşarak. kurum-
la~marun dinamik yönünü analiz etmeye çalışmaktadır.

Yapısal ve kategorik yaklaşımın temel amacı, sistemde yer alan
parçalann veya bir aksiyoııun kurıırnlaşma yönünde geçirdig:ı dina-
mik süı'eçleri incelemekten çok, belli bir dönem ve zaman iÇin belli
koşullar altında ortaya çıkan neticeIeli ve onların genel göriınüm.
lerini kategonze etmeyi mümkün kılan statik yapılanmaları ince-
lemektir.

Meseleyi bu boyutlarda ele almanın sonucunda ortaya sosyal
gerçeklikte saf hade var olmayan pek çok analitik sınıflama ortaya
çılınııştır. Örnegin, Durkheim'in Mekanik ve Organik Dayanışmacı
Toplum, Tonnies'in Cemiyet ve Cemaat Tipi Toplum sıruflamalan
v.b. gib1. Bunlann önemli tiir kısmı da evrimci yaklaşımı kullan-
maktır.

Bu tÜr yapısal analizler, her zaman, mekan ve koşulun kendine
özgü olan dinamik ve karizmatik potansiyeli girdilerini göz ardı et:;.
mekle birlikte. belirli koşullar içinde merkezi egilimlere atıfta bu-
lunmalan aynca, bir anlamda da toplumlar arası farklılıga ve bir
toplumsal sistemin dönüşüm ve degişmesine referans noktası teşkil
etmeleri açısından araçsal bir önem taşımaktadırlaro

Bu konu üzerinde çalışanların toplumsal sınıflama yapma
yönünde kullandıklari. temel ölçütler arasında genellikle tekholoji,
yaşam biÇimi, düşün ve inanç farkı. yazılı iletişim ve ekonomik kri-
terler yer almaktadır.

Araştırmacıların kullandıkları kriterler ne olursa olsuı~. esas
olarak vurgulanmak istenen bir evrim surecinde toplums{ll
örgütleniş biçiminin farklı özellikler taşıdıgıdır.

Sosyalorganizasyonun temelorganlan kurumlardır. 'Kurumlar,
bir toplumsal sistemde sosyal ilişkileri veya eylem. modlarım
tanımlayan, tarif eden normatıf davranış örüntüleli selidir.
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Bu tür nonnlar sosyal hayatın bütün sahalannda görülınektedir.
Örnegın, nasıl yemek yenir?, ne yeniI"'? nasıl giyinilir?, süslenilir?,
karşı cinsten üyelere karşı nasıl davraru1ır? v.s.

Kuşkusuz. bireyin bütün davranışlan birebir bu kurallara uymaM
maktadır ancak, herhangi bir bireyinpek çok eylemini
digerlerinden ögrendiğ:i ve belli bir derecede onlarla paylaştıgı bazı
kabul edilmiş davranış standartlanna sahip oldugu da bir gerçektir
(Chinoy 1968: .50). İnsanlar bu ögrenilmiş ortak, yaklaşık standart-
lara sahip olduklan için birbirlerine benzerdirler.

Sosyologlann toplumlan belli bir tarihsel süreç içinde sınıflama
çabalarının temel amacı kısaca, 'kurum' adını verdigimiz sosyal
kompleksIerin evrim süreci içinde aldıklan genel görünümlerf ve
degişmeleri ortaya koyabilmektir. Bu girişimleri molive eden temel
inanç ise, yazı öncesi toplumlarda kurumlann ampirik olarak ayırt
edilemez olması üzerinedir. Yani, bu bilim adamlanna göre toplum-
-sal sistemlerin Ukellikten modernUge dogru gelişmt:si: farklı-
laşmanın ve iŞ bölümünün artması rollerin çeşitlenmesi. ve çeşitli
kurumsal alanlann atanamisinin gelişmesi ile açıklanabilir (Buck-
ley 1967: 126-161). .

işte, sanatsal aktivitelerin sosyal sistemlerinin gelişmesini de
benzer bir çaba ile organik model anlayışı içinde yapısal ve kategoM
rik yaklaşımla evrimci olarak tanımlayan ve kavramsallaştlITlla
egiliminde olan sanat sosyologIanna rastlamaktayız.

Bti sahada çalışan bilim adamlanrun her evrim seviyesinde sa-
natsal teşebbüsün analizi ile ilgili olarak şu organtzasyonel boyut-
lar üzerinde durdugu görülmektedir:

1. Sanatçırolünün uzmanlaşma derecesi
2. Sanatçının sosyal sistemdeki yet! (Sosyal Statüsü)
3. Sanatç!lann sosyalizasyonu
4. Sanatın dagıtımı, kolleksiyon ve sergilenmesi v.b. gibi sanat

üreticileri ve tüketicileri arasındaki ilişki ve etkileşim öTÜntüleri
5. Sanatsal üretim üzerindeki sosyal kontrolun dereecesi ve

amaçlan: Sanat üretiminin tipi ve miktan üzeline organizasyonel
öTÜntülerin etkileli. sanat eseri yorumculugu ve eleştiri v.b.

6.- Sanatın fonksiyonu
Özetle. bu teolisyenlerin temel amacı global sosyal sistemin bir

parçası olan sanatsal aktivitelerle ilgili olarak her evrim
aşamasında kim üretiyor? Kim tüketiyor?, kim himaye ediyor?,
kim alıp satıyor?, kim eleştiriyar?, kim hangi araçlan kullanıyor
gibi sorulara çevap arayarak, sanatsal aktivitelerin örgütlenişini
analiz edebilmektir.

Sosyo-sanatsal sistemlerin kategortk düzlemde irdelemnesi, her
zaman ve mekanda saf halde bulunmasalar bile her evrimci seviye-
nin önemli farklılıklarını ortaya çıkardıg) gibi, sanatsal
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teşebbüsün her gelişme aşamasınin karakteristigi olan merkezi egi~
limlerin görülmesini de saglamaktadır. Böylelikle, belli bir seviye-
de kurumlaşmış ayırt edici yenilikleri, karakteristik organizasyo~
nel kalıpları tanımlamak mümkün olmaktadır (Kavolis 1979: 156)

Sanat sosyoloj1si alanında çalışan çag:daş sosyologlar arasında
evrimci anlayışla yapısal ve kategorik yaklaşımın en ünlü temsilci-
lerinden biri Vytautas Kavolis'dir.

Kavolıs, 1979 yılında yayınladıgı 'Social EvoluHon of The Artis-
tic EnterpIise' (Sanatsal Teşebbüsün Sosyal Evrimi) adlı makalesin-
de sosyo-sanatsal sistemleri, .kurumsal özellikleri bakımından
Elman Seıv:ice'in evrimci sosyal organizasyon modelini kullanarak
6 temel kategoriye ayınnaktadır:

1. Bagımsız Soylar (Individual Bands)
2. Kabile Toplumları (Band Societies)
3. Aşiretler(Chief Doms)
4. İlkel Devletler
5. Klasik Medeniyetler
6. Modern Medeniyetler ve Post Modem Egilimler

1. BAGIMSIZ SOYLAR
BagıIllSIZ soylar evrimei sosyal organizasyon modelinde en alt se-

viyede yer almaktadırlar. Bu topluluklar, bir kaç düzinelik gruplar-
dan oluşan, altında veya üstünde başka toplumsal birinılerin bulun-
madıgJ. yani. bir tIkel sümnün başka bir ilkel sütü tIe düzenl1 sosyal
ilişkiler kuramadıgı ve aile. meslek, din. egitim gıbi alt sosyal grup-
lara bölünmemişlik ile karakterize olan topluluklardır. Bagımsız
soylarda cinsiyet (kadın ve erkek) ve yaş (yaşlı-genç) farklılaşması
dışında belirgin bir farklılaşma ve uzmanlaşma yoktur, Dolayı-
sıyla, işbölümü ve işbirligi son derece alt düzeydedir (Şenel 1985: 34-
136).

İş bölümünün olmaması sosyal farklılaşmayı da engellemekte-
dir , Bu tüt toplulukların geçimi dogayı tüketrnek üzere kumlu olan
avcılık, balıkçılık ve toplayıcılıktır. Böylelikle, üretim fazlası
olmadıgmdan. hiç kimse aynealıklı bir konuma sahip degildir. Bu
oağ:larnda kişisel mülkiyet de giyecek, silah. kap. kacak. süs eşyası
v.b. gibi birkaç materyalle sımrhdır.

Arasıra mal degişimi yapıısa,da bu faaliyet gerçek bir ticaret ola-
rak nitelenemez. (Wells 1972: 59), KUllandıklan,az sayıdaki araç.
gereçler basit bir teknolojintn ümnüdüder.

Özetle. BagımslZ Soylar. türdeş ve yahn bir sosyal yapıya, geÇirn
seviyesine yakın işleyen bir ekonomiye sahiptirler. Sosyal organi-
zasyon soy, sop. klan düzeninde akrabalık sistemi ile bütünleş-
miştir. Sosyal örgütlenmenin dayandıgı temel kurumsal istinad
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noktası ise geleneklerdir. Kollektif düşünc.e tarzı hakimdir (Örnek
1971: 8). Örneğ:in. (Çagdaş 'ilkeIlere örnek teşkil eden) Avustralya
yerlilerl, Kuzey Kutbunun iç kısırnlannda yaşayan Eskimolar.

Bu tür toplumların sosyo-sanatsal sistemleri incelendiginde,
daha geUşmiş toplumlar tarafından sanat eseri olarak tarumlanan
nesnelerin .(kendileri böyle tanımlamamaktadırlar) üretilmesinde
mesleki bir uzmanlaşmanın olınadıgı görülmektedir, Bir başka
deyişle, sanatçılar tam zamanlı ve geçimini bu nesnelerden
sagıayan kişiler değildir (KavoUs 1979: 156).

Ancak. kuşkusUz bu durum, sanatçılarin (kendileri böyle nitele-
memektedirler) kendi yaratıcı faaliyetlerinden haz almadıkları
anlamına gelmemektedir (Read 1967: 14).

Bağımsız soy toplumlannda genellikle, kendi kullanımları için
olan sanatsal nesneler kollektif olarak dizayn edilmekte ve
üretilmektedir. Ancak, sepet önne, deri dikme, dokuma v.b. gibi' el
sanatlan daha çok kadınlar, 'kutsal' olduğu kabul edilen obJeler ise
erkekler tarafından. yapılmaktadır. Olayların hikaye edilmesi,
vücut dekorasyonu gibi 'laik sanat'lar ise hem erkekler hem de
kadınlar ve çoçuklar tarafından üretilebilmektedir. Burada bir nok-
tayı önemle beBrtmemiz gerekmektedir:

İlkel toplumlarda sosyalorganizasyonu düzenleyen. ve
bütünleştiren, sosyal kontrolu sağlayan temel kurum dindir. Sanat

. ise Weber (1968; 242) ve Durkheim'in(KösemihalI971: 136) beBrttigi
gibi dinin bu fonksiyonuna aracılık, eden ikincil. yardımcı bir
kurum görünümündedIr. Diırkheim'a göre din güçleri tinseldir ve
toplum ,denen tinsel varlıgın coşkunluğundan çıkmıştır. Ancak, bu
coşkunliıgu temsil eden şeyler İSe maddidir. Böylece, din, maddi ve
manevi dünyayı bir bütün olarak sarar. Dolayısıyla, tinsel dünya ve
fizik dünya ile ilgilenen her bilim aslıiıda dinden çıkmıştır.

Bu çerçevede Bağımsız Soylar'da da sanatın stiliniIi büyük oran-
da 'din' tarafndan belirlendiği görülmektedir. Hatta, dini açıdan
önem taşıyan dizaynların bİr tatemik grubun mülkü olduğu ve
başka Bağımsız Soylar tarafından kullanılarnadıgı durumlara da
rastlanılmaktadır (Kavalis 1979)..

Aynca, sanat yaratmanın miktan ve hatta kalite seviyesi bile
esas olarak dini ayinler için sanata gösterilen talebe bağlı
görünmektedir-Is. 158).,

. Ancak, dini bir .anlamla yüklü olmayan 'laik' sanatlar olarak
kabul edilen sanat türleIi üzelindeki sosyal kontrol ise. daha gevşek
örüntülüdür ve sadece bllgive teknlginsınır1arnalanyla saglanıyor
gibi görünmektedir. (Az çok bireysel farklılıklara ve yeniliklere izIn
verilmesi bunun kanıtıdır. (s; 157).
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Bagıms1Z soylarda birkaç istisnai durum dışında çok alt düzeyde
bir sanat üreticisi ve tüketicisi ayrımı farkedilrnektedir. Örnegin,
Eskitnolar arasında 'Şamanlar'ın mask sipariş etmeleri, eserin
yaratımı sırasında damşmanlık yapmalan ve esere karşılık he-
diyeler vererek bedelini ödemeleri, Avusturalya'da Defnetme Sere-
nomtlerinde yas tutan akraba1ann mezartaşı oymalan için birgrup
sanatçı çalıştımıalan. onlan beslemeleri ve öctül1endinneleri bu is-
tisnai örneklerden bir kaçıdıf.

Sanatçıların. sosyalizasyon süreci incelendiglnde' fannel bir
egitim tarzının da olmadıgı görülmektedir. Yani, sanatçılar
hünerlerini. sanat erbabı olarak bilinen toplumun diger üyelerini
gözleyerek kazanmaktadırlar (s: 157).

2. KABİlE TOJ'LUIoILARI .

Asalak ekonomiden üretici ekonomiye geçiş~'insanlık tarihinin
en büyük olayıdır. Bu aşama insanoglunun doğ;adan yararlamnaya
ve bir baknna ondan bag:ımsızlaşmaya başladıgı bir aşamadır;Kabi-
le toplumlan bahçeetlik. tanm veya çobanlıkla geçinen. orta derece-
de 'artık' biriktirebilen topluluklardır;

İnsanların. yerleşik düzene geçip toprağ;a baglanmalan ile birlik-
te daha karmaşık bir sosyal örgütlenme biçimi geliştirdikleri
gözlenmektedir. Böylelikle. göçebe veya yan göçebe olan Bagımsız
Soylar, yerleşik dilzene geçişle birlikte, daha geniş bir sosyal biltiln-
leşme göstererek kabile toplumlanm oluşturmuşlardır. Çagdaş Af-
rika topluluklarının bazılan kabne toplumu görünümilndedir.

Kabile t-oplumlannın. daha geniş olduklarından ve göreli olarak
daha' refah hale gelebildiklerinden sanatsal Üretim ve sanatsal
üretlmde uzmanlaşma için daha elverişli bir sosyo-ekonomik teme-
le sahip oldukla.p. dilşilnüleb~ir. '

. Ancak, bu topluluklarda da sanatçı. tam zamanlı profesyonel
uzman görünümilnde .degildir. Sanatçılar, hala çalışma zaman-
lannın büyük bir kısmını toplulugun genel istek ve ihtiyaçlannı
karşılamaya ayırmaktadırlar dolayısıyla, onlar sanat üretiminde
yarı-zamanhuzman olarak sayılabilider (Örnek 1971; 158).
Örnegin. Afiika'da: pek çok kabilede sanatçılık. çiftçiliğ;in yanısıra
yagmur yagmadığ;ı, tanm işleri durdugtı zainan ugraşılan bir iştir.

Sanat üretiminde harcanan zaman miktan sanata olan talebin
miktanna dayanır ki bu. kabileden kabileye farklılık gösterdigi
gibi sanatçıdan sanatçıya da farklılık göstermektedir. Ayrıca, sa-
natcı~n sosyal statüsü de kabileden kabileye değ;işrnektedir. Bazı
sanatçılann 'uzrnan'.ülarak üstiln bir yetenege sahip oldugunun
kabul edildigı, eserlerinin dahaodeğ;erli olarak addedildiğ;i ve bu
kişilerin çeşitli hediyeler verilerek ödüllendirildigi görülmektedir
(Kavolis 1979: 159).
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Örneğin. Afrika'da heykeilere bilyük önem verilir. Bu baglamda
Baluba'lı heykeltraşlar 'onur' bel1rtisi olarak başlarinda bir işaret
'taşımaktadırlar. Belçikea Kongo~u'nda da sanatçalann sosyal pres-
tiji yüksektir. Örneğin. Buschongolar'da sanatçının sosyal yapıdaki
yeri 'şeften sonra gelmektedir (Örnek 1971: 155). Oysa India Kablle-
si'nde sanatçıİ1ın sosyal statilsü düşüktür.

. Kabile toplumlannda da çoğunlukla sanat nesnesi kollektif ola~
rak -dretllmektedir (s: 158). Ancak, bireyselolarak çalışan yan-
profesyonel sanatçılara da rastlanılmaktadır (Kavalis 1979: 159).
Kabile toplumlannda kadınlann -heryerde olmamaSına ragmen-
sanat yaratıcısı olarak daha aktif hale geldikleri görülmektedir.
Omegtn, Güney Afrika'nın kabile toplumlannda kadınlar pekçok
sanat aktlvitelerinde çoğunluğu oluştururlar. Ancak, yine de cin-
siyete göre bir ayrımlaşmanın olduğu gözlenmektedir: Tahta, taş
oymacılık, maden işçiligi geneHikle erkeklere, elbise silslemest, do-
kumacılık ve sepet yapımı ise kadınlara tahsis edilmektedir (s: 158).

Cinsiyet bazında farklılaşma ile ilg:lli olarak Kavalis'in temas
ettiği ilginç nokta kadınlann sanatçı rolünü çalışarak, O alanda bir
meziyet göstererek kendi gayretleriyle elde etmelerine karşın, er-
~eıqerin bu role aHeden miras 'alarak doguştan sahip olmalandır.
Omeğin, Yeni Gine'nin Papua Körfezi'nde Masklann yapımı baba-
dan oğula geçmektedir. Afrika'da-da bazı Kabilelerde- bazı işler tama-
men beIH bir ailenin tekeli altındadır ve çocuklar ailelerinin
yaptıklan işi öğremnekle' yükilmlildilrler.

Yeni Gine'de bir başka kabile olan Mundugumorlar da ise göbek
bağlan boyunlarına dolamnış olarak dagan çocukların sanatçı
olacagın~ inanılmaktadır (Örnek 1971: 159. Kavalis 1979: 159).
Buna karşın bazi topluluklarda ise sanatçı rolünün seçimi. sanata
olan bireysel ilgi ve kapasiteye bagıı görünmektedir.

Bu tür toplumlarda da sanatın fannel eğitimi yoktur. Ancak, bazı
kabilelerde 'acemi' olarak kabul edilen kişinin eseri dini bir
gösteride kullarulması öngörüldügünde 'aceniil1k' dönem:lnin bittiği
görülmektedir (Kavalis 1979: 160).

Sanat üretimide dine uygunluk temelide oldukça sert bir sosyal
kontrol uygulanmaktadır. Bu ise. özel stil geleneklerinln kurum-
laşmasına yol açmaktadır. Ayrıca, bazı b:llim adamlan. ekonomik
faaliyetlerin de sosyal kontrol aracı olarak devreye girdiği
görüşündedirler. Çünkü, kabile toplumlannda sanat nesneleri ile il-
gilI olarak ekonomik faaliyetlerde artma gözlemnektedir. Üretilen
sanat eserlerinden ekonomik avantaj sagıamarun artması, bireyin
özel bir fonnda veya materyalde ısrar etmesine sebebiyet verdigi.
düşünülebilir..' .

Kabile toplumlarında farklılaşmış, bir eleştinnenlik rolü kurum-
taşmamıştır. Bir başka deyişle, herkes amatör bir eleştinnendir (s:
160). .
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Sanat eserlerinin ço~u ya .günlük kullanıma yönelik olar* prag-
matiktir ya da dini seraminiyel amaçlıdır.. Kullaruma yönelik olan-
lar her iki cins tarafından üretilirken, dini amaçlı sanat nesneleri
erk,ekler tarafından üretilmektedir. (s: 160).

3. AŞİRETLER (CHİEFDOMS)
Aşiretler. genelolarak. mal ve hizmetlerin dağıtımı üzerihde

merkezi kontrole sahip fakat, kontrol eden birimin tasarnıfunda
çok az organize gücün (power) oldugu ileri besin toplayıcı. balıkçı
veya büyük ölçekli yalın besin üreticisi köy toplumlarıdır. Bu tür
toplumlarda, ekonomik yaşama standartı ve'ya güçden (power) ziya ~
~desembolik imtiyazlara sahiplik temelinde kurumlaşmış bir sosyal
farklılaşma görülmektedir (Kavalis 1979: 161).

Bu tip aşiretlere örnek olarak Kuzey Bazı Pasifik kıyılan boyun-
ca yaşayan TIingit, Ts himshin, Kwakiutl, Nootkalar gibi (ileri besin
toplayıcıları) topluluklar ile Pol1nezya'da yaşayan topluluklar
(Yalın besin üreticileri) veiİlebilir. '

İleri besin toplayıcılarının genel özellikleri şöyle özetlenebilir:
Bu tür toplumlar, genellik;le, balıkçılık ve meyve, kabuklu yemiş,
kök, deniz kabukları v.b. gibi besin maddel~rini toplamakla
geçi1?illektedirler. Köylerin nüfusu oldukça kalabalıktır. (yaklaşık
2000 kişilik). Mevsimlere baglı olarak zaman zaman göç olursa da
nüfusun bÖy'~eçoğunluğu yerleşiktir. Bu tür aşiretlerde uzmanlaşma
belirgindir. Orneğin, bazılannın temel ugraşısı kayık yapmak, bat-
taniye dokurtıak. ev inşaa etmek, sedir ağaçlanndan oyma totemler
veya süs eşyalan yapmaktır.

Servet dagılımları eşit değildir. Kişisel mülkiyet gelişmiştir. Bu
tür topluluklarda asalet temelinde farklılaşan sosyal sınıfların
şefierin. asillerin ve halk tabakasının- sosyal pramitte faridı statü
ve rolleri vardır. Kıyı boyunca, ticaret yaygındır. (Alışveriş deniz
kabuklanyla yapılmaktatlır) (Wells 1972: 61). Zengin besin kaynak-
lan, bu aşiretlerin çok daha gelişmiş ve karmaşık bir soşyal organi-
zasyon ve davranış örüntüleri geliştinnelerini mümkün kılmıştır.

Pol1nezya'da yaşayan aşiretlerin (örneğin: Tikopialar) temel
özellikler )se şöyle özetlenebilir: Bu topluluklar tarım ve
balıkçılıklci uğraşmaktadırlar. Sosyal sınıf farklılaşması vardır,
En önemli sosyal birim aile ya da akrabalık gruplarıdır. Aile grup-
ları asil. yüksek ve aşağı halk tabakaları .olarak üç kategoriye
ayrılmaktadır. Her aile veya akraba grubunun belirli imtiyazlan
olan ve saygı gören bir şefvardır (s; 65). '

Aşiretlerde. her toplum üyesinin sanatsal eğitim aldıgıt hem bazı
sanat nesnelerini ürettiği hem de onlann eleştirilerine katıldı~ı
görülmektedir. Örneğin, 'Chowke'lerde her erkek bir. miktar dans,

/
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müzik ve yontu eğ)timi almaktadır. T1kopla'larda ise istisnasızher
19şi bir tahta oymacısıdır (Kavalis 1979: 161).

Eğ:er. topluluk görsel sanat üretimi ile ileri derecede ilgiliyse ve
sanata olan talep sanatçının geçimini sağlaması için yeterli düzeyde
ise (erkek) sanatçıların tam zamanlı uzmanlaşmama da rast-
lamImaktadır. Ancak.. kadın sanatçılar için durum farklıdır. Kadın
sanatçıların, kabile toplumları ile karşılaştırıldığında sanat
üretimindeki paylann azaldığı, en 'iyi şartlarda ise yan-uzman po-
zisyonunda oldukları görülmektedir (s: 161).

Sanatçılık rolü ya da miras yoluyla doğrudan kazarulmakta ya
da sanatta yeterlilik, kişisel ilgi v.s. temelinde sonradan elde edil-

,rnektedir.
Sanat eğitiminde tercih edilen(metod, kişinin bir kaç yıl sanatçı

olan birin1n (ki bu' genellikle erkek akraba olmaktadır) yanında
çırakhk etmesidir. (s: 162). Hatta Afrika'da bazı topluluklarda
'usta'ya. bilgisini aktarması için yüksek oranda bir bedel venldigi
görülmektedir. Böylece. bu tür aşiretlerde genellikle çıra~ın akra-
bası olan 'usta'nın rolü. yapısal olarak güçlennUştir. Artık 'usta'lar
aynı zamanda birer 'reis'dirler-(s: 162).

Sanatçılat genellikle. organize atÖlyelerinden ziyade bir iŞ
bÖlümü çerçevesinde bireyselolarak çalışmaktadılar. Sanatçılann
sosyalkonumları topluluktan toplu1uga degişmektedir. Bazı
aşiretlerde örnegin Kwakiutl'lerde. sanatçı savaşta kazanılan veya
satın alınan v~ patronun malı sayılan bir kÖle de olabilir.

Bazılannda ise sanatçı belli bir süre için çalıştırılan seyyar
sanat erbabıdır. Bazı sanatçıhit yerleşik ve prestij sahibi olan tista-
lardır. Fakat, en iyi sanatçılar ekonomik olarak aristokrat
sınıflara baglanmayı tercih etmektedirler (s: 162).

Kavolis'egöre bu: tür topluluklarda, sanatçınınbir köle veya bir
serf olmadıkça. ekonomik kazanç için ürettigi düşünülebilir.
Örnegln. _ bazı çagdaş Afrika aşiretlerinde ekonomik avantaj,
sanatçılık meslegini tercih etmede temel neden görünümündedir.

Kavolis. bu vaziyet alışın Batılı pazar degerlerinin 'Yerli Sanatı'
üzerindeki etkisinin bir sonucu olabilecegini ileti sümıektedir.

Aşiretlerde. artık sanatçılar' mesleki rolleri ile tanımlanabilir
hale gelmişlerdir hatta. bazılarının belli dizaynlar üzerinde sahip-
lik hakları bile vardır. Bu oluşum. 'MüeHiflık Haklan'nın erken
versiyonu olarak kabul edilebilir (s: 163).

Sanatçılar arasında hem satış-' hem de sosyal prestij baknnından.
Qldukça yüksek bir rekabet olabilir. çünkü Aşiretlerde sanat nesne-
lerinin ekonomik bir meta haline geld:ıgi görülmektedir. Sanatçılar
genellikle özel siparişler üzerineçahşmaktadırlar fakat. daha
büyük köylerde (Örnegin. Bokwe'lerde) profesyonel erkek
çömlekçiler, terziler. kadın-erkek basırcılar ve sepetçiler kapı kapı
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dolaşarak veya haftalık olarak düzenlenen pazarlarda ticaret yap-
maktadırlar. Özellikle kadınlar arasında, hediye mübadelesi
şeklinde hatın sayılır bır sanat nesnesi alış-venşi vardır. (s: 163).

Ancak. sanat nesnelerinin ticaretinde belli sıınrlar bulunmak-
tadır. Örneğ:in, dini sanat-ürünleri satılmaz. Aşiretlerde.
sanatçılann sosyal dayanışmasım ve bütünleşmesini ifade eden
sanatçı birlikleri, mesleki dil ve grubu ayırt edici kültürel öruntüler
yoktur. Bu ba.gıamda, sanatçılar henüz profesyonelleşmemişlerdir.

Bu seviyede sanatsal teşebbüsün ayırd 'edici organizasyone! ka-
rakteristigl, sanatsal rolün tam zamanlı uzinan1aşması. usta -çırak
ilişkisinin kurumlaşması ve sanat eserlerinin toplulugun yüksek
rütbeli üyeletine dagıbmı için merkezleşmiş bir sistemin varlıgıdır
[s: 163).

Bu evrede çok küçük ölçekli sanat kolleksiyonculugunan bahse-
dilebilir. Aynca. bir aşiret reisinin kendi köyünde ehli bir sanat-
çıya sahip olabilmek için, ümit vaad eden gençleri 'usta!larla birlik-
te çalıŞIİlalan için teşvik ettigi durumlara da rastlarulmaktadır. (s:
164). .

Sanata karşı gösterilen ilgi, gittikçe artarak ,onun 'statü semboli-
zasyonu fonksiyonunu açıga çıkannaktadır. Sanat, sık sık mevkiyi
gösteren amblem veya otoritenin işareti olarak kullanılmaktadır.
Aynca, erkekler tarafından üretilen sanat nesnelerinin (örnegin.
masklar) sosyal kontrol aracı olarak da kullanıldı!!;ı görülmektedir.
Örnegin. Afrika'da masklı erkekler nonnaUf beklentilere uyumu,
barışı ve sosyal düzeni saglamaktan ve topluluk ethosuna karşi suç
işleyenleri cezalandınnaktan sorumludurlar. Kadınlar tarafından
üretilen sanatın ise böyle bir misyonuyoktur. Bu durum ise,
kadınların, organize olmaya başlamış bir toplumun ,otorite
yapısından uzak tutuldugunu ifade etmektedir. Bunun yanısıra, Ka-
vol1s'e göre bu, bir sonrakieVre olan İlkel Devletler aşamasında
kadının 'yüksek sanat' üretimine katılmasınİ da engellemektedir.

Kavalis'e göre. sanatın özellikle statü ve otoriteyi temsil etme
.yönünde kullanılması ise muhtemelen, güç ve ekonomik farklılaş-
ma ile desteklenmeyen sembolik tabiatlı sınif sisteminin bir sonu-
cudur.

Aİıcak. bazı bilim adamlarına göre (Ömegin, Himmelheber) Afri-
ka'da sanat için bagıIDSız sanat objeleri üretimi de söz konusudur.
Dolayısıyla, bu seviyede, kullanım ve estetik amaçla sanat objeleri
aynmlaşmasının açık hale geldigi görülmektedir. (s: 164).

Kavalis, bu evredeki sanat üretiminde gözlenen tam uzmanlaşına
ve himayeciligin genellikle üretilen sanat. miktanm ve hattA kalite-
sini arttınna yönünde bir işlev gördügünü düşünmektedir. Ancak,
Ma1enazya'lı kabile toplumları ile Polonezya'1ı aşiretler karşılaştı-
rıldıgında aym sürecin sanat yaratımında standartlaştınna ve.
çeşitliligi azaltına yönünde işledigi görülmektedir.
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Özetle. Kavalis'e göre aşiretler, .sosyo-sanatsal organizasyonun
sınıf yönelimH örüntüleşmesine temel teşkil etmektedir. bu örüntü
ise profesyonelliğJn, iç farklılaşmanın~ fonksiyonel otonominin ve
sanatın entellektüelleşmesinin artması yönünde ilk tohumları

.atmıştır. (s: 164).

4. iLKEL DEVLE"IlER
ilke[':'-Devletler dönemi bir bakıma Klasik dönemin ilk

aşamasıdır ve kent devletlerinin doğ;uşu ile simgelenmektedir. Bu
evrede özellikle verimli bölgelerde bazı köylerin kente dönüştügünü
ve siyasal farklılaşmanın gelişip devletin oluşmasıyla kent devlet-
leri biçiminde ilk uygar toplum hücrelerinin oluştuğ;u
görülmektedir. Bu evrede, yalnızca soylular sımfını degil fakat.
tanm faaliyetleri dışı1!daki işlerde çalışan zanaatkarlan da içeren
kent halkını besleyebilecek miktarda ürün almak olanagı
d~uştur (ŞeneI1985: 232).

İlkel devletler, temelolarak genişletilmiş. ve daha etkin bir
şekilde organize olmuş aşiretlerdir. ilkel devletler artık, yaptınmcı
güç kullarnmıllI meşrı,ılaştmna tekeline sahip olan uzmanlaşmış
sosyal kontrol birimlerine sahiptir. Tabakalar arasında güç ve
yaşam standartlannda keskin farklılıkları olan gerçek bir .sınıf
sistemi vardır. AnCak, hala okur-yazarlık geleneğ;i yoktur. Ömegin.
Eski Yunan ve Nijeıya'da yaşayan Batı Afrika Yorubaları: Benin. '
İbadarı v.s. (Kavolls 1979: 164),

Bu evrede sanatçılann tam zamanlı uzmanlar olarak ya saraya
bagJ.andıkları ya da sosyal profesyonel birlikler (kastlar, loncalar
gibI) şeklinde organize olduklan görülmektedir.

Kavolis'e göre bu tür sosyal birliklerin ortaya çıkışı sanat
üretiminin tam anlamıyla profesyonelleşmesine doğ;ru atılan

~

önemli bir adımdır is: 165).
Sanatsal üretim birlikleri arasında (ve muhtemelen içinde) belli

bir dereceye kadar iş bölümünün sistematik olarak tecrübe edildiğ;i
görülmektedir. Bu evrede artık 'sanat' ve 'faydacı elişi' (artnact)
arasındaki ayınm açıkca çizilme eğ:iliminde olmasına rağmen bu
durum üretim birliklerinin sanat üretiminde tamamen uzman-
laştıklan anlamına da gelmemektedir. Bir başka deyişle. sanat
üreti'ınİ birliğ;i, fonksiyonelolarak farklılaşmış özel bir organizas-

\ yon değ:il, tabakalaşma sisteminin veya bir topIulugun fonksiyonel
olarak yayılmış bir parçasıdır. Dolayısıyla. aynı toplum veya köy
içinde sanat e'rbabı gruplarının farklı sHner geliştirdikleri
gözlenmektedir.
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Sanat5:a1 meslek rolleri genellikle aiJeden miras kalmaktadır.
Aynca. artık (genellikle erkek olan) sanatçının statüsü ve rolünün
sosyal olarak tanımlandığ) ve yüksek statüye sahip oldugu göze
çarpmaktadır.

Bu evrede. mesleki yeterlilik açısından farklılaşmalann oldugu
açıkça bilinir hale gelir ve muhtemelen gerçek bir sınıf sisteminin
gelişmesinin bir sonucu olarak 'saray' sanatçıları ve -taşrah
sanatçılar. 'yüksek' ve 'halk' stilleri arasındaki farklılıklann ku-
rumlaştıgı söylenebilir.

Saray sanatçıları Sipariş üzerine çalışırken. pazarlar daha az
sosyal prestlje sahip sanatçılar içindir. Ayrıca. devletler arası tica-
ret de yapılmaktadır.

'Yüksek' sanat'ın tüketimi politik ve dini kurumlar ile imtiyazlı...
.sınıflarla sınırlıdır. Dim plastik sanata verilen önem Ise, dini tale-
be ve organize dini grupların gücüne baglı olarak farklılık göster-
mektedtı;"(s. ,165).

Sanatçııarin mesleki egitimi, atölyede usta-çırak ilişkisi içinde
venlmektedir. Aynca. ilkel devletlerde sanatçı himayeciligi de
gözlenmektedir. Hem devlet hem de organize din grupıarı yetenekli
ögrencilerin seçimi ile ilgilenmekte ve onlan teşvik etmektedirler.
Hatta, William Bascom'a göre Yorubalar'da oldugu gibi sanatçıların
sanat egitimi için dini bir gruptan burs alması gibi durumlara da
rastlanılmaktadır.

Bu evrede uzmanlaşmış bir estetik kelime hazinesinin
oluşumundan da bahsedilebiIır. Ancak. bütün ilkel devletlerin plas-
tik sanatlarda aynı yaratıcılıgı gösterdikleri söylenemez. (Örnegin '
Zulular) (s: 166).

3. KLASİK MEDENİYETLER
İlkel devletlerdeki sosyo-sanatsal sistemin örgütlenmiş biçimi.

sanatsal teşebbüsün Klasik Medeniyetler evresinin en alt seviyedeki
görünümü olarak düşünülebilir. Klasik Medeniyetler. kent liderligi
devletin bürokratik yönetimi, ticaretin yaygınlaşması ve eUt okur
yazarlıgm gelişmesiyle karakterize olurlar. (Örnegin: Çin, Han-
deanlıgı. Klasik: Yunan, Roma İmparatorlugu ve EndüstIi öncesi Av-
rupa).

Klasik medeniyetler. sosyal ilişki örünttilerı ve" organizasyon
açısından iki farklı düzlemde ele alınabilirler: Klasik Medeniyetle-
rin gelişiminin ilk aşamasında topluluklar askeri-dini
yönelimHdirler ve okur yazarlık profesyonel yazıcı gruplann teke-
lindedir. Örnegin, Eksi.Amenkan Medeniyetleıi. Daha sonraki ev-
rey! temsil eden topluluklarda ise ticaıi ve bürokratik kastlann çok
daha fazla geliştlgi ve okur yazarlıgm imtiyazlı sınıflann özel hak-
lan haline geldigi göriihnektedir (Kavalfs 1979: 166).
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Bu evre sosyo-sanatsal sistem açısından incelendiginde artık sis-
tematik bir Işbölümü ile karakterize olan sanat atölyelerinin
geliştiği gçzlenmektedir. .

Avrupa'da bu tür organizasyonel sanat birlikleri, erken ortaçag
döneminin Saray veya Manastıra bağlı atölyelerinden Erken Gotik
döneminin hareketli sanatçı localarına. sonra da Geç Gotik ve
Rönesans dönemin sabit-tekelci loncalanna doğru bir gelişim izle-
miştir. Localar ve Loncalar ilke bazında farldılaşırlar: Localar,
hiyera:rşik olarak organize olan işçi birligi iken, Loncalar eşit hak-
lara sahipbağnTIs1Z müteşebbisler birligidir. (s. 166). 9. yy'da Lonca-
vari bir organizasyonun Arap dünyasında'da geliştiği görülmek-
tedir.

Kavalis'e göre Lonca ve çıraklık sisteminin en önemli fonksiyonu
herhangi bir ortaçag sanatçısının kendi meslek grubu içinde sosyal
statüsünün farklılaşmasını engellemektir.

Pek çok Avrupa toplumunda göreli olarak eşitlik _prensibini
güden Loncalann çok daha eliUst ve merkezileşmiş olan Akademi
sistemine önce kısmen bağladıkları, sonunda da onunla yer
değiştirdilderi görülmektedir.

Akademi sisteminin gelişmesinin sosyo-sanatsal sisteme en
büyük getirisi'güzel sanatlar' yaratıcıJan ile pragmatik yalqaşıma
sahip olan kullanım yöneItmIt nesnelerin üreticilerini tamamen
farklı bir sosyal konuma getlnnesidir. (s: 167).

Bu evrede genellikle bireysel sanat atölyelerinin devlet veya kili-
se kontrollu çok daha geniş sosyo-sanatsal üretim sistemine
bağlandıklan gözlenmektedir. Devlete bağlanma durumunda,
sanatçılar, ilkel fabrika sisteminin bir anlamda 'işçlleri'dttler.
(Eski Mısır'da oldugu gibi)

Kilise- kontrollu bir sisteme dahil olma durumunda ise sanatçılar
kendi atölyelerine ve aletlerine sahiptirler, bazen çok sayıda
yardımcı çalıştıran 'usta'dırlar ayrıca, muhtemelen politik otorite-
lerle işbirliği içinde kimin profesyonelolduğuna karar veren kendi
sanat birllgi içinde organize olmuş 'profesyonel'lerdir (s_ 167),

Kavolis'e göre bu evrede saraya baglı oldukça yüksek gelir ve pres-
tljle ödüllend1r1len pek çok sanatsal elitln ,oluşumundan' söz edilebi-
lir (Örneğin, Rönesans İtaly~ı, Geç-Ortaçag döne~ Fransa'sında).

Bu evrede sanatsal rollerin nasıl elde edildigi meselesi incelen-
diğinde erken Klasik Medeniyetlerde bu rolün sık sık aileden miras
olarak alındığı fakat. eğitim ve profesyonelotoriteler tarafından
belgelenen bir yetkinlik göstemıeye baglı olarak kazanm<lj yolunun
da açık oldugu göIiilmektedir.
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Sanat egitimi ise İlkel Devletlere nazaran çok sistematik ve uzun.
dur fakat, orijinaliteyi teşvik etme yönelirnH degildir. Rönesanstan
önce ögrencinin temel.görev:t iş verenin! taklit etmektir (s: 167).

Profesyonel sanatçılar daha çok toplumun düşük mevkilerinden
gelmektedirler. Genelolarak bir bütün halindeprofesyonel
sanatçıların sosyal prestiji düşüktür. Bu dönemde; sanat dalına göre.
kamunun gösterdigi sosyal itibarda bir farklılaşma oldugu
gözlenmektedir. Ömegin, genellikle mimarlara planlama ve organi.
ze etme kapasitelerinden ve şair1ere ruhun gizemIı yönü ile ilgili 01-
duklanndan ve okur yazarlıklanndan dolayı ressamlardan ve hey.
keltraşlardan daha fazla saygı gösterilmektedir. Diger flallarda ise
sanatçılar aynı saygınlıga daha sonra kavuşmuşlardır. Omegin, Av.
rupa'da mimarlar sosyal itibara 13. yüzyılın ikinci yarısında sahip.
ken, diger sanatçılar bu pozisyona ancak 14. ve 15. yy'da gelmiş.
lerdir (s: 167).

Sanatsal rolün kazarolması ile ilgili olarak genellikle. cinsiyet
bazında bir farklılaşmanın oldugu gözlenmektedir. Kadınlar, 'çogu
kez', 'yüksek' sanat üretiminin dışında kalmışlar, 'el işleri'ne
yönelmişlerdir. Ancak, kadın sanatçılann Ortaçag Avrupa'sında el
yazması kitap süslemeciliginde ve daha sonra 16. yy.'da ise Röne.
sans sanatçılan arasında çogunlukla saray ressamı olarak yerleri.
nt aldıklan görülmektedir.

Klasik Medeniyetlerin ticaretin oldukça gelişUgi evrelerinde,
pazar ekonomisinin gelişmesine paralel olarak s~at eserlerinin de
maddi bir deger kazandıkları ve diger ticali mallar gibi alınıp satıl.
dıklan görülmektedir. Uzmanİaşmış sanat alıcılarına ise ancak, çok
gelişmiş Klasik Medeniyetlerde rastlanmaktadır. 17. yy Roma'sında
bile, sanat alıcıları boya ve yaldız satan tüccarlardır (sb: 168).

Sanat' eserlerini betimlemenin, estetik felsefenin ve sanat
üretimi üzerine teknik yönergelenn, milli ve milletlerarası sanat ti.
careUnin gelişmesiyle birlikte ortaya çıktıklari gözlenmektedir.
Sanat analizlerinde ve betimlemelerinde uzmanlann ortaya çıkışı
ise kabaca uzriıaiı sanat alıcılarınm ortaya çıkışıyla aynı zamana
rastlamaktadır. Kavalis'e göre bu iki uzman grubunun ortaya
çılanası hem sanat pazaruun genişlemesine bağlıdır, hem de bu iki
grup birbirinin tamamlmayıcısı ve destekleyicisidir. Kavolis sanat
üzerine yazı yazanların çogunlukla kendilerinin de sanatçı
oldugunu belirtmektedir (s: 168).

Klasik Medeniyetler evresinde, 14. yy.'da İtalya'da sanatla ilgile-
nen hümanistik entellektüeller. 17. yy. ikinci yarısında uzman
sanat eleştinnenleline, daha sonra sanat felsefecHerine dönüşmüş.
tür. Kavolis, Batılı olmayan medeniyetlerde sanat eleştinnenliginin
Batılı etkilere maruz kalmadan gelişmedigini söylemektedir (s:
168).
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Kavolts'e göre sanat eleştirisinin düzenli bir aktivite olarak
yapılaşması sanat eserlerinin düzenli olarak. sergilenmesine ve kit-
le iletişiminin gelişmesine bağ;lıdır, Dolayısıyla, sanat eleştinnen-
ltgi modern medeniyet aşamasına geçiş sırasında olgunlaşmıştır(s:
169).

Klasik Medeniyetlerde sanat eğ;itimini organize sanat. okul-
lannın üstlendigi görülmektedir, Ancak. çıraklık sisteminin tama-
men devreden çıktığ;ı da söylenemez. Bu dönemde zengin amatörlere'
ôzel ders venne gibi uygulamalara da rastlanılmaktadır. Sanat oku-
lunun bir şekli de akademidir. Avrupa'da akademi elit sanatcılann
organizasyonu olarak, onların statüsünü yükseltmek üzere dizayn
edilmiştir. Kavalis. akademilerin sanat sUllerini standartlaştı-
rarak, sanatsal ifadenin sosyo-kontrol araçran ve bir- bakıma zevk.
hakemleri olarak hizmet ettiklerini söylemektedir.

Ayrıca, bu dönemde atölyelerin, stüdyolann. sanat okullarının
ve akademller gibi fonnel organizasyonların yanı sıra bazı infor-
ınel sanat merkezlerinin de. kurulduğ;u görülmektedir. Kavolts. bu
tür infonnal yapıların gelişimini loncalann çöküşüne baglamak-
!ad.. (s; 169).

Bu evrede sistematik sanat kolleksiyonculuğ;unda olarak, hem
kamuda hemde özelolarak. himayeetlik davranış öruntüsünün
geliştiği görülmektedir. Sanat kendibaşına degerlidir ve saf, artis-
tik degeri için saklanmaktadır fakat. sanat kolleksiyOnculugu göre-
li olarak genel kamuya açık değildir. .

Yüksek sanat (dini. sanat hariç) genellikle sosyo-politik ve eko-
nonıik eIltlerin tüketimi ile sınırlıdır. Ancak. özel patranlar'
tarafından sipariş' edilmiş sanat eserleri. sahipleri tarafından
alınmadan önce halka açıksergilenmiş olabilir. Ayrıca, bazı top-
lumlarda pmegm, İtalya'da Fransa'da 17. yy.'da düzenli olarak ka-
muya açık sergiletin organize edildiğ;i bilinmektedir (s: 169).

,Klasik Medeniyetlerin erken evrelerinde sanatın dinsel fonk-
siyonunun devam ettiği gözlenmektedir. Daha sonralan ise sanatın
dinden ayu1ıp gittikçe otonoınlaşmasına bag1ı olarak ve sosyal sis-
temin farklılaşan yapılaşması çerçevesinde belirginleşen organize
siyasalotoriteyi. temsil eden devletin 'gücünü methetme, sosyal
fatklılaşmayı sorgulamak üzere ailesel ve bIreysel zenginııgi
göstenne ve son aşamada ise sanatçııun kişisel ifadesini aktarmaya
yönel:lmli oldugu sôylenebtlir:,(S: 170).

.

6. MODERN MEDENİYE11.ER ve POST MODERN BİLİMLER
Moden Medeniyetler endüstri ve ticaret ile 'hizmetlerin. tanm ve

maden çıkannanm önüne geçmesi. mal. iŞgücü ve para piyasa-
larının gelişmesi, .siyasal gücün merkezi otoritelerin elinde
yoğ;unlaşması, din felsefe ve bilimin btrbitinden ayrılması. bürok-
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rasinin genişlemesi (Eisenstadt: 1966). kentleşmenin artması, okur-
yazarlık oramnın gelişmesi, kitle haberleşme araçlarının etkin
olması. siyasal katılım (Lemer: 1964), örgütlenn ihtlsaslaşması, ai-
lenin fonksiyonunun degtşmesi ve bireycilik (Levy 1967) v.s. ile ka-
rakterize olmaktadırlar (Kongar 1979: 247), (Apple.Baum 1970: 33).

KavoIis, bu genel kurumsal yapı içinde artistlk -giıişimciligin ka-
rakteristlk örÜntüsünün esas olarak gelişen 'endüstri' ile degn 'kül-
türel bireycilik' ile şekil a1dıgıru söylemektedir (Kavolis 1979: 170).

Modern Medeniyetler de sanatçının rolünün farklılaştıgı, artis-
tik yaratımm farklı karakter kazandıgı çeşitli tipte artistik
kültürler ayırd edilebilir: 19. yy da sanat üreticisinin temel tipi-
ticari sanat haıiç-kendi iŞ aletlerine sahip ve herhangi bir iş
bölümü olmaksızın tüm üründen kişiselolarak sorumlu olan ve sos~
yal olarak 'artizan'dan ziyade 'yaratıcı' olarak tanınan bireydir (s:
170). Atölyesi genellikle evindedir. .

Ancak, 20. yüzyılın ikinci yarısında gelişmiş ve oldukça pahalı
bir teknolojiyle çalıŞmak durumunda olan sanatçılar artık ürünün
tek sahibi degildirler. Kullandıklan teknolojinin degişmesi. onları
yeni bir sosyal ilişkiler agı içine itmiştir.

Kendilerini profesyonelolarak algılayan sanatçı sayısındaki
artış öylesinedir ki. sadece küçü'k bir azınlık sanat yaratıcılıgından
geçinebilıniş. büyük çogunluk diger aktivite tiplerine dayamnak zo-
runda ka1mışlardır. Örnegin, 1960'lı yıllarda yapılan bir tahmine
göre Paris'te sanatçılann ancak % 0.5, Hambur'da ise % 7'si kendi
eserlerinin satışından geçimlerini saglamışlardır. 1971'de ise
30.000 Batı Alman ve Heykeltraş'ın en fazla % 0.5'nin 'düzenli ve ye-
,terli' gelir elde ettigi tahmin edilmektedir. .

Bu durumda. toplumsal evıim sürecinde giderek önemi ve fonk-
siyonu artan devletin (Biesans and Biesans 1969: ) sanatı himaye
etme görevini de üstlendigi görülmektedir. (Overymyer: 1939:33).
Örnegin, bazı Batı Avrupa Toplumlarında sanatçıların geçimleri
büyük oranda devlet tarafından karşılanınaktadır, Hollanda da
2000 sanatçının yansından fazlasının devlet a)ımlanndan para ka-
zandıgı tahmin edilmektedir.

Amerika Birleşik Devletleri'nde de sanat himayeciligi konusun-
da devlet hakimiyetınin olduguna dair kanıtlar bulunmaktadır.

Modern medeniyetlerde. cinsiyet bazında sanatsal meslek
rolününkazanılması konusunda kadınların lehine dognı bır gelişi-
m1n oldugu gözlemnektedir; Kadınlann giderek el işlerinin ötesinde
'yüksek' sanat üretimine katıldıkları görülmektedir. Örnegin 1863
yılında Fransa'da yaşayan kadın ressamların sayısı yaklaşık 950
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olarak tahmin edilmektedir ki, bu sayı erkek ressam sayısının üçte
birini oluştunnakiadır.

Profesyonel sanatçıların sosyal tabakalaşmadaki yeri inceten-
diğ:inde, Kavolis'e göre sanatçıların büyük bir çoğunluğu orta sınıf
veya alt orta sınıftan geJmektedir (5: 171)" .

Ayrıca, akademik anlamda sanatçıların egitim seviyeleri
yükseliyor gibi görünmektedir. Sanatsal roller, büyük oranda sanat
okulunda egitim gönne,eleştinnenler ve diğer sanatçılar tarafından
kabul edilen- yaratıcı perfonnans gösterme bazında gösterilen başan
ile kazanılmaktadır. -

Demokratik toplumlarda. profesyonelliği belgetemenin fQrmel
işlemi yoktur. Ancak. bunun en büyük göstergesi profesyonel sergi-
Iere katılma ve saygı-değer galertlerde kişisel gösterilerde (one-man
show) bulunmaktadır. Gerçekten,de, bu kr1ter mezuniyet belgesinden
veya çserlerin satışından elde edilen gelirden ziyade, sanatçının
profesyonelllginin ölçüldügü önemli bir kriterdir. ,

Sanatçımn talep ettiğ) prestij ile sanatçının eserine olan pazar
talebi arasındaki uyuşmazlık, ekonomik olarak başarılı fakat ar-

'tistlk olarak kötü şöhretli (veya tersi) bir sanatçının özel modern ol-
gusunu üretmektedir. Bu evrede profesyonel 'yaratıcı' sanatçıya ilave
olarak endüstri tasanmı, iç dekorasyon, reklam ve propaganda gibi
sahalarda çalışan büyük bir profesyonel 'uygulamalı' sanatçı nüfusu
da göze çarpmaktadır. Bu sanatçılann nitelikleri genellikle bir çeşit
sanat okulu egitimi almalan ve ihtisaslaşmaya uygun tercihen 'bir
ruh gösteren' üretici kabiliyetine sahip olmalandır. ,

Bunun en üst seviyesinde 'uygulamalı sanat', 'yaratıcı sanat'] He
çakışır ve aynı sanatçı iki sanatsal aktivite alanına da katılabilir.
Bunun yanısıra, amatör sanatçı sayısında çok büyük bir artış
görülmektedir. Bu amatör hareketin uzun dönemindeki önemi muh-
temelen kamunun profesyonel sanata desteginin artması, kamuya
yayılması ve profesyonel sanatçı sayısımn artmasıdır.

Sanat eserlelinin dagıtımında 'pazar mekanizması' ve sonuç ola-
rak sanat satıcısı giderek artan bir öneme sahip olmuştur. Yaratıcı
sanatçı ve satıcı arasındaki ilişki iki muteşebbis ilişkidir. Sanat
satıcıları arasındaki rekabet, sanatçıların hür:ı;iyet1rti arttırma
yönünde işlese de, sanat satıcısı daha fazla güç sahibi olan taraftır, -
özellikle genç sanatçilar için-: Sanat satıcısı, kamuoyu yaratmada
modern teknikler kullanarak sanatçımn stili için pazar talebi ya-
ratabilir. (her zaman başanh olmasa da) Sanat satıcısının motivas-
yonu hem ekonomik hem de yeni bir yetenegi keşfetme heyecanıdır.,

Totallter devletlerde ise, sanat çalışmalannın dagıtımının çogu-
nu devlet üstüne alır (s: 172).

Profesyonel eleştirmenler, müze yöneticileri. kuruluş yetkilileri
v.b. gibi diger Up ara bulucular. sanat tüketicisi ve sanat eseri
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arasındaki ilişkiyi belirlemede gittikçe önemli hale gelmişlerdir.
Hatta. onlar belli bir derecede sanat üreticisi ve onun ürünü
arasındaki 1Uşkiyi bile belirlemektedirIer.

Eleştirmen, psikolojik Qlarak. sanatçıya, estetik mozofun erken
tipine göre daha yakındır fakat, sanatçı yine de kendi çalışma-
sındaki kendiliğindenliğin! ve"eserine olan yakıiılıgını kaybedebi-
lir. Bu durum'Kavolis'e göre muhtemelen sanatın ,sanatçı ile olan
ilişkisinin kesilmesine ve sanaiçtIlln kendı çalışmasına yabancIM
laşmasına sebebiyet vermektedir.

Uzmanlaşmış sanat gazeteleriIiin gelişmesiyle; prof~syonel
eleştinnenler. çeşitli yorum sUlleri ortaya koymaktadırlar. Kamu
için eleştirmenlerin çalışmalan sanat eserinin kendisi kadar .ilginç
hatta. bazen daha ılginç hale gelmektedir. Eleştinnenlerin, önem ve
alıcılan etkilerne kabiliyetlerine göre rütbelenen bir hiyerarşi tesis
ettikleri gözlenmektedir.

.

Eleştinnenler. müze yönetictİeri kadar zevk IlderUginde uzman-
laşmayı temsilederler kf'. bu belki Klasik Medeniyetlerdeki sosyal
elitin zevk liderııginin amatörlügü ile tezat teşkil eder:

Modern medeniyetlerde bürokratik örgütlenme biçimine paralel
olarak sanat yönteminde de bürokratikleşmeye dog:ni genel' bir
eg:ilim bulunmaktadır. Orta çag Avrupa'sında sanatçılann lonca:"
lan tarafından tesis edilen ,pir kaç basit kurallar söz konusu iken.

. şimdi sanat müteşebbislig:inin yasal düzenleıpeleri devlet birimleri
,tarafindan fonnüle edilmektedir. Kavolis. bürokratikleşmenin
sanat dagıtımında ve pöpularizasyonunda etkinllg:i arttırabile-
cegini fakat. yaratıcı1lg:a ise ters etki edebneceg:ini söylemektedir.

Sanatçılann birinci referans grubu, digersanatçılardır (sanatm
diger dallarında çalışanla dahil). Uzmanlaşmış bir sanat
dünyasımn gelişmesi ise üretici ve sanat- tüketicisinden ziyade pro-
fesyonel arabuluculann, önemli bir derecede saılatçılann şöhr6tin1
ve stilistik gelişmeriln genel yönünü~beıırledikleri anlamına gel:
mektedir (s: 173).

Bu evrede, sanat yaratımı üzeIinde soyal kontrol merkezi birimi
olarak işlev gören Akademi Sisteminin çözüldüg:ü görüImektedir.
Ancak, totaliter toplumlarda bu sistemin bazı yanlanmn muhafaza
edildig:i gözlenmektedir.

Kavalis, sanatçıların 'yaratıcı' olarak yapılan sosyal tanımlan
ve buna ilişkinIendinImiş 'ben' imajı geregi modem' sanatçıların
fonnel organizasyonlanndan nefret ettiklerini söylemektedir. Ona
göre, sanatçılar için İ11fonnal sosyal. çevreler ve klikler, özellikle
gençlikte, önemlidir. Ancak, birey yaşlandıkça böyle bir sosyal
dayaınşmaya giderek daha aZ ihtiyaç duyar hale gelmektedir. .
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Eleştinnenler ise özellikle, sanatçının destek, dayanışma talep
ettiğ:i dönemde daha etkilidirler. Bu .aşamada ISS0'lerden .sonra, 'ar-
tistik hareketler', 'sanat okullan'nın yerini almıştır. Sanat o~ullan
belli bir son için kabul edilmiş 'müritler' yetiştirirken, sanat hare-
ketleri kendi içlerinde saklı bir son için çalışmaktadırlar. Yani
sanathareketleri göreli olarak dinamik, sanat okunan statik bir
örüntÇıleşıne gösterirler.

Sanatsal hareketler, bir programa sahip gruplar veya benzer bir
stil eğ:ilimini paylaşan bagnnsız sanatçıların kollektifligidir. Sa-
natsal hareketlerin uyeleri arasında sabit, duzenli etkileşimli sos-
yal ilişkinin olması gerekmez. Ancak, Kavalis'e göre sanatsal hare-
ketler, katılımcıları gibi görünen sanatçılann sosyal görünürtük-
lerini arttınrlar ve sadece politik hurriyet ortamında çİçeklene-
bilirler.

Sanat !üketicileri arasında artık, alıcılar geniş izleyici kamudan
farklılaşmışlır. Bu sanat kamusu farklılaşması, alıcı kamuya zevk
temin eden sanat galerileri ve izleyici kamuya hizmet eden müzeler
arasındaki organizasyonel ayrımlaşınayı ifade etmektedir (s: 174).. .

Sanatçılarla- kişisel ilişki kurab:llen alıcılann sanatçılar
üzennde izleyiceden daha fazla etkileri vardır. Ancak, sanat eserle-
Iinin kitle üretimi sanatçı-müşteri ilişkisini keser ve müşterinin
ihtiyaç duydug:u şeye karşı sanatçıyı duyarlı hale getinnede
müşterinin gucüııÜ azaltır. Bu durum ise, kamunun zihninin giderek
artan oranda kullanılan tekniklerle veya tesa<j.üfi tecrübelerle
meşgul edilmesi sonucunu ortaya çıkannaldamr.

İzleyici kamunun genişlemesi ve sanat alıcıları nüfusunun
yayılmasının getirisi ise daha az sofistike olan sanatsal yargıların
agırıık kazanmasıdır. Bu durum ise ortjinalite yönelimli çabuk.
kaybolan stilIere sosyal zemin teşkil etmektedir. Böylelikle, sanat-
sal deneyiuıler çok kanşık, standartlar daha az belli haİe gelir ve
sanat, sanat olmayandan daha az netlikte ayrılabilir.

Ayru zamanda, sanat yaratımı "akışlInn giderek sosyal elitten
ziyade 'entellektüellere' ve sıklıkla üniversitelere baglandıgı
görülmektedir. Toplum ve sanat arasındaki ilişkiyi :Irdeleyen siste-
matik çalışmalar hem üniversiteler hem de pazar araştırmalarımn
himayesinde gelişmektedir. Estetik egitim, uzmanlaşmış üniversite
tUrevli bir disiplin olarak gelişmektedir..

Kavalis'e göre sadece modem medeniyetlerde 'sanatı insanlara
igeri getirme' bir kamu meselesi hal:lne gelmiştir. Ancak, bu mesele
sosyal sistemde bir gerileme neden ohnaktadır. Çünkü, bu mesele4
nin çözümü, bir anlamda :Insanlarla yakın teması saglanacak sa-

.

.
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natların türünün belirlemnesinde kullanılacak ölçütün seçimini ge-
rektirmektedir (s: 175).

Bu ölçütün seçıminde genelUkle iki farklı yaklaşımın bldugu
görülmektedir:

I) Hazcı Tüketici Yaklaşım
2) Hümanistik Üretici Yaklaşım
Hazcı tüketicilere göre, klasik ekonomide oldugu gibi 'istek' tek

kriterdir. Yani. kim neyi istiyorsa onu elde- etmelidir. Hümanistlk
tüketicilere göre ise toplum içinde insanların istekleri. -istegin ken-
disinden başka bir şey ile- meşru istekleri inşaa eden ve onlan
gayrımeşru olanlardan ayıran, ortaklaşa paylaşılan birkriter
tarafından meşn,ılaştmlmalıdır'. Yani, bir kollektivitenin onsuz
insan olunamayacagına dair uzlaşmaya vardıgı her ne ise, o talep
edilmede haklıdır. Bu iki yaklaşltnın ortaya çıkardıgı gerilim ise ge-
nellikle. elitist- 'yüksek' sanata karşı -'populer' sanat çatışması ola-
rak kavramlaştırılmaktadır.

KavaIıs'e gÖre aslında her iki yaklaşım da bazı tehlikelere gebe-
dir. Hazcı-tüketimciligin altında yatan tehlike 'evrensel minima-
lizm'. Hümanistik Üretici yaklaşımıiıın altında yatan tehlike ise
empoze edilen bir özel ahlakçılık ve sanatın propaganda amacı için
kullanımıdır. .

Ayrıca. Kavalis bu evrede Plastik Sanatlarla ilgili. olarak belki de
prensipte çözümü olmayan biT problemden daha söz etmektedir: Ona
göre, eserlerin sanat müzeleri me,kanlannda çok büyük bir seyirci
kitlesinin izlemesine sunulması. potansiyel sanat kamusunu (tepki
veren fonksiyonel kamu) sanat yıgın1arına dönüştürerek estetik
tepki kapasitesiniarttırmak yerine ~altmaktadır.

Bu tür egilimler ise sanatçının toplumdan yabancılaşmasına
katkıda bulumnaktadır. Ancak, Kavolis bb durumun ayru zamanda
sanatsal yaratıcılıgı da engel teşkil etmesini gerektinnedigini
söylemektedir. Tam tersine, soyal yabancılaşma sanat yaratımı
için uyarıcı da olabilir. Kaldı ki. totaliter devletler örneğ:tnde,
görüldügü gibi, sanatçıların sosyal sistemle yüksek derecede
bütünleşmesi, yaratıcılık açısından yabancılaşmadandaha büyük
bir tehditiir (s: 176). '

Kavolis gelişmiş endüstri toplumlarında -özellikle I 960'lardan.
sonra~ 'tarihselolarak tekamül eden artistik teşebbüs' fikrini redde-
ten bir seri egilimin ortaya çıktıgılli ifade etmektedir. Ona göre bu
egilimlerin ortak noktası sanatı yaşamdan sanatçının sosyal
rolünü de bir toplum üyesi olarak s'ahip -oldugu sosyal mIden
ayınnayı reddetmektedir.
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Bu egHimlerle birlikte sanat eserleriarasındaki niteliksel
farklılıklar reddedilir ve 'hünerin' elitist yönelimin göstergesi
oldugundan şüphe edilir. Sanatçılar arasında "estetlgi' bir hakaret
olarak kabul etmeye dognı gittikçe büyüyen bir egilim vardır.
Sapatın estetik degerlerden farklılaşarak fonksiyonelolarak oto-
nom bir aktivite ve bir hüner, degil, çocukca bir oyun olduguna dair
inanç gelişmektedir.

Sanatsal teşebbüsde sanatın üretimi, dagıtımı ve tüketimi gıbi sos-
yal kurumların esas olarak modern medeniyetlerdeki gibi kal-
masina ragm.en, elektronik kitle iletlşimi tarafından gündeme geti-
rilen önemli modifikasyonlarla sanatçının sanata' olan subjektif
vaziyet alışında da pek çok post-modem' değişme mey.dana ge1mek~
tedir (s: 177).

SONUÇ
Bu bilgilerin ışığı altında J{avolis şu genellemeleri, yapmaktadır

(5: 179-180) .

1. Sanatscı.1 teşebbüsün evıiminin yönü, 'sanat yaratınumn' diğer
insan faaliyetlerinden ayrılması ve sosyo-sanatsal sistem içinde
rollerin giderek farklılaşmasına doğrudur.

2. Sanat üretiminde uzmanlaşına derecesi öncelikle sanata plan
talebin miktarına baghdır. Talep ise kısmen nüfus ve refahm
artışına yani ekonomik faktörlere kısmen de toplumun deger siste-
mine baglıdır.

,3. Yazı öncesi toplumlarda sanatçılık rolü genellikle atfediimiş
hak olarak kazarnlırken, klasik ve modem medeniyetlerde başan
ile elde edilir hale gelmiştir.

4. Sanat egitiminde çıraklık sistemi, sanatçılann yan~zamanlı
uzman olduklan durumda fonksiyoneldir. Sanat okullannın or-
taya çıkışı ise sanata olan toplumsal talebin sanatçıların yaşamla-
nnı, geçimlerini garanti edecek kadar büyümesine bağlı görünmek-
tedir.

5. Estetik felsefecileri ve Sanat tariheHerinin ortaya çıkışı entel-
lektüel gelişmeye bagh görünmektedir. Yani, temel koşulokur ya-
zarlıgın profesyonel yazıcı grup,lardan genelolarak yüksek sınıflara
doğru genişlemesidir.

6. Sistematik sanat eleştirisinin ortaya çıkışı sanat pazanmn,
estetik felsefeSinin ve periyodik yayıncıhgın gelişmesine, eleştir-
menin gücü ise sanat pazannın akıcılığına. yayınların dağıtıl-
masına ve herhangi bir estetik felsefenin kurumlaşmasına bağlıdir.

7. Kamu s.ai1at müzelerinin gelişmesi 'eliUst' kültürel gelenege
karşı 'popülişt' kültürel gelenegin varhgına baghdır. .

8. Sanat üreticisi ve tüketlcisi arasındaki ilişkiyi kuran 'arabulu-
cular', özellikle sanat pazannın geliştigi. sanat eleştirisinin tama-
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men profesyonelleştiği durumlarsa sanat üretimini kontrol eder
hale gelmektedirler. Ancak, bu eğilim sanatçırun eserine yabancı-
laşmasına sebebiyet vennektedir.

9. Toplumsal evrim sürecinde sanatın fonksiyonunda da farklı-
laşmalar gözlerınıektedir. En alt evrim seviyesinde sanat ya dini-
büyü ayinlerinde kullarulmaktadır ya da gündelik kullanımına.
yöneliktir. Daha sonra sanat, statüyü sembolize etmek ve, sosyal
kontrolu saglamak için kullarulır. Klasik ve Modern Medeniyetler~
de ise sanat önce ideoloji yapma, sonra devletin gücünü. kollektif
veya özel refahı methetme ve giderek kişisel ifadenin hizmetinde
kullanılmıştır.

ıo. Sanat, dini amaçlı sosyal kontrole yönelik ve statü semboli-
zasyonu olarak kullanıldığında genellikle kadınların sanat
üretiminden uzak tutulduğu görülmektedir. l\adınlar, daha çok
süsleme veya kişisel, ifade söz konusu olduğunda sanatsal üretimde
rol almışardır. Fakat. bu durum modem toplumlarda kadınlann le-
hine dörınıüştür.

Özetle. Kavolis evrim ci yaklaşımla sosyo-ekonomik
örgütlenmedeki farklılaşma temelinde sınıfladığı 6 temel sosyal or-
ganizasyon kategoIiSi çerçevesi içinde, global sosyal sistemin alt
parçasını oluşturan sosyo sanatsal yapılanmanın evrimleşme
sürecinin merkezi eğilimlerini incelemiştir. Kavolis, bu merkezi
eğilimleri vurgularken toplumdan topluma olan farklılaşmalan da
ifade ederek, yaptığ) bu kategorik çalışmanın evrenselliğint de sor-
gulamaktan kendini alıkoyamamıştır.

Kavolis'in çalışmasından açıkça görülüyor. ki, yazarın kabul
ettiği temel sayıltı,bir bütün olarak toplumsal yapılann örgütlemne
biçimine paralellik göstererek sosyo-sanatsal sistemlerin de baş-
langıçtaki yalın ve az gelişmiş bir durumdan k~aşık ve çeşitıen-
miş bir duruma doğru gelişme göstenneleıidir. Bu eVIim sürecinde
başat rolu oynayan ekonomi ve entellüktüel kurumlardaki farklı-
laşmalardır. .

Kavolis'in sosyo-sanatsal sistemin organizasyonel boyutları
açısından ortaya koyduğu 6 temel kategori şematik olarak karşılaş-
tınldığında 'şu temel ve genel özellikler ortaya konabilir;

Şema - i. incelendiğinde. end.üstri ve ticaretin gel:lşmesi, ileri tek-
noloji, . aşırı uzmanlaşma ve entellektüel gelişim ile birlikte.
sanatın bir sosyal kurum olarak otonornlaştığı, sanatsal rolün uz-
manlaştığı ye kı.irumlaşt~ğı, sanatsal aksiyonlann kurumlaşmasın-
da roloynayan ayırd edici temel sosyal grupların ise farklılaştı-
rarak çeşitlerıip, arttığı. sanatın sosyal kontrol aracı olarak da dev-
let ve ekonomi kurumlannın agırlık kazandıg) görülmektedir.
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